雄安未来之城场景汇组委会

关于举办“雄安植物工厂技术应用大赛”

的公告
为加快推动雄安新区高质量建设、高水平管理、高质量疏解发展，把雄安新区建设成为创新之城、魅力之城、未来之城，使雄安新区成为新时代的创新高地和创业热土，河北省委、省政府决定打造雄安未来之城场景汇，组织开展系列大赛，公开征集国内外最先进的技术、产品、装备和解决方案，加快推动创新资源要素在雄安汇聚。植物工厂是农业产业化进程中最具活力和潜力的领域之一，代表着未来农业的发展方向。为充分发挥雄安资源集聚和河北农业大省优势，加速推进雄安智慧农业创新发展，雄安未来之城场景汇组委会现举办雄安植物工厂技术应用大赛，面向国内外企事业单位、高等院校、科研院所及个人以大赛形式征集植物工厂优秀创新成果，具体事项公告如下。
一、大赛组织

主办单位：雄安未来之城场景汇组委会。

承办单位：河北省农业农村厅、雄安新区管委会、河北建投集团、河北省数字农业产业技术研究院。

支撑单位：中国农业工程学会、国家智慧植物工厂创新联盟、江苏绿港现代农业发展股份有限公司、先正达集团、袁隆平农业高科技股份有限公司、河北国富恒信资产管理有限公司。

二、征集方向

聚焦植物工厂高能耗、维护费用高等卡点，启动智能管控技术、智能采摘机器人2个赛道征集。
（一）智能管控技术赛道
征集对土壤、环境、植物生命信息等进行精准作业控制的产品和技术。主要包括但不限于如下内容。

1.智能环控、水肥技术及产品。重点征集能耗少、精准度高、稳定性强、高性价比的环境感知传感器、植物生命信息传感器、物联网智能终端、智能化环控、水肥系统等技术及产品，为植物工厂提供硬件和系统支撑。

2.植物生长模型。以番茄、黄瓜等作物为重点，征集植物工厂生长管理模型、环境调控模型，以提高农产品产量和品质、科学精准水肥实施、降本增效和环境友好为目的，建立农作物生理信息与环境、水肥之间的定时定量规律，为植物工厂精准化管理提供支撑，有效预测和指导农作物数字化种植。

3.整体解决方案。以监测数字化、生产智能化、管理在线化、预测精准化为重点，选择番茄、黄瓜等作物，结合方案实际应用场景，利用摄像头和传感器等收集植物工厂气候、土壤、作物和管理等数据，以节水、节肥、节能、高效能、高品质、可复制、可推广为目标，开展植物工厂成果转化和技术落地中试试验，形成植物工厂整体解决方案。

（二）智能采摘机器人赛道

征集植物工厂机器人技术、采摘机器人和管理机器人，主要应用在番茄、黄瓜等作物。主要包括但不限于如下内容。

1.机器人技术。利用机器视觉和智能控制技术等，能够识别、定位目标果蔬进行采摘。征集面向果蔬采摘作业的先进智能传感器、复杂场景下目标识别、智能定位控制、高速柔性采摘终端、高精度导航等机器人技术和产品。

2.采摘机器人。集成先进的机器人技术，能够实现果蔬无损采摘的机器人。征集具有作业规划、自主导航、精准定位、自主行走、分级采摘作业功能的机器人及配套装备。

3.管理机器人。利用搭载的传感器感知环境和作物状态，实现智能化作物生产管理作业。征集巡检、喷雾、喷药、除草等各类管理机器人及配套装备。

三、申报要求

（一）申报主体要求

1.申报主体为在中国境内注册的企业、事业、科研院所、学校等单位，行业组织，团队或个人，具有独立法人资格，无重大违法违规行为，无不良社会信用记录，具有较强的科技人才队伍和突出的科技创新能力。

2.自然人申报为国内外高等院校、科研院所等单位具备植物工厂相关研发能力的团体或个人。

3.接受联合申报。联合申报主体数量不得超过三个，牵头主体须满足该组别上述申报要求。

（二）申报方案要求

1.申报单位根据实际情况选择相应赛道技术、产品和解决方案的相应类别报送，申报方案按照附件模板编写。方案应突出创新和资本主线，主题明确，建设思路清晰，具有前瞻性和预见性，资料真实准确，有数据、有依据。方案介绍中如涉及专业术语，需加以解释说明。

2.赛道技术和产品要体现通用能力和专业能力，具备一定技术先进性、功能有效性和可推广性。

四、评选方式

（一）评选原则

各赛道技术类评选侧重解决的关键技术问题、主要创新点、应用场景和预期社会经济效益；产品类评选侧重创新性、适用性和社会经济效益；方案类评选侧重拟解决的植物工厂关键技术问题或技术集成问题、主要创新点、应用场景、技术路线和预期成效。

（二）评审专家

评审专家由国内智慧农业领域的技术专家、具有相关领域风投经验的机构投资人和农业领域具有管理经验的人员组成。

五、奖项设置

设置一等奖1名、二等奖 3 名、三等奖 6 名、优秀奖若干名，颁发证书和奖金。

六、配套服务

给予获奖方案以下支持措施：

（一）媒体宣传

通过国家级和河北省主流新闻媒体给予优先宣传报道；发挥新区独特优势，结合各地考察调研，帮助提升知名度。

（二）展示推广
在雄安新区“智慧农业大厦”展示、宣传、推广。

（三）示范应用

1.优先在雄安新区容城县智慧科技农业产业园示范应用。

2.结合雄安未来之城建设，持续开放更多应用场景，优先推荐使用获奖成果。

3.组织召开河北省智慧农业项目推介会，优先推荐在河北省内智慧农业相关项目推广应用。
（四）投融资对接

向隆平高科、河北国富恒信资管等投资机构推荐，组织线上线下需求对接、产融对接等活动，集聚带动各类融投资机构为参赛企业提供多元化服务，推进赛道获奖技术和产品市场化应用。

（五）成果交易

对参赛作品在未来之城场景汇综合服务平台提供展示、评价、交易等服务，促成成果转化应用，所得收益属获奖所有权人。

（六）政策支持

1.编印智慧农业应用场景名录，优先纳入相应项目建设内容。

2.对参赛成果在雄安孵化转化的单位，给予人才引进、税收减免、企业上市绿色通道、企业融资、科研设计、投融资等相应优惠政策（详见雄安未来之城场景汇网站）。

七、活动安排

    （一）征集遴选阶段（2023年12月－2024年3月）
面向国内外开放征集，各申报单位于2024年3月31日前登录雄安汇官方网站报名参加。

（二）方案初审阶段（2024年3月－4月）
采取书面和在线评审的方式，活动工作组对申报单位资格进行审核，审核通过的参赛作品由评审专家组按赛道各评选出优秀的参赛方案进入决赛，参与在雄安新区组织的融资路演和应用推广活动。
（三）决赛阶段（2024年4月－5月）
进入决赛的项目，结合现场答辩和融资路演等情况，评定奖项，颁发证书和奖金。

（四）同步对接推广阶段（2023年12月起）
在“智慧农业大厦”展厅集中展示获奖的技术、产品和系统解决方案。对接风险投资、天使投资等投融资机构，开展合作洽谈、项目签约。

八、有关事项

1.本次活动按照自愿原则参赛。

2.本次活动不收取任何费用，其他费用自理。

3.本次大赛最终解释权归大赛主办单位所有。

大赛负责厅局联系人：

河北省农业信息中心副主任：安军锋13932158210
报名咨询：

赵少坤  13363896532
兰海龙  19930764080
大赛报名网站技术咨询：

柴立身  19003205288

附件：1.智能管控技术赛道申报书

      2.智能采摘机器人赛道申报书
     雄安未来之城场景汇组委会

                     2023年12月28日

附件 1
智能管控技术赛道申报书

项目名称：

申报主体：
（公章）

          申报场景：

申报日期：    年   月   日

承诺书
单位/团队名称：

项目名称：

1.我单位/团队近三年财务状况良好，在质量、安全、信誉和社会责任等方面无不良记录。

2.我单位/团队的所有申报材料均真实可靠，符合我单位/团队实际情况，如有不实，愿承担相应的责任。

3.我单位/团队申报材料中涉及的产品无成果、权属（专利）争议或纠纷。

4.在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他单位分享经验。

负责人签字：           单位盖章：
日期：
	一、参赛单位/团队基本情况

	名    称

	统一社会信用代码

	联 系 人

	联系方式

	参赛方向
	□ 智能环控、水肥技术及产品
□ 植物生长模型
□ 整体解决方案

	产业化阶段
	□ 实验室     □  小试中试     □  小规模推广

□ 规模化生产 □  3年内可上市  □  创新创意

	项目/企业估值

	已融资情况

	融资需求

	单位/团队简介

	团队核心人员介绍
	核心团队共*人，人员介绍（包括但不限于姓名、年龄、职务/职称、主要成果）

	发展规划
	未来人员、营收、收入来源等发展目标。

	应用案例
	应用实践的场景、时间、地区、成效等。

	获奖情况
	相关产品或应用在国家、省层面获奖情况。

	二、参赛项目基本情况

	参赛作品

整体描述
	1.背景和意义。

2.参赛产品技术创意整体概述。

3.市场需求分析。

4.在雄安及河北推广应用场景设想。

5.下一步提升计划。

	创新性
	技术创新
	参赛作品技术创新情况。

	模式创新
	参赛作品商业模式、应用模式情况。

	知识产权
	参赛作品及其主要零部件所获取的专利数量和著作权登记情况。

	可推广性
	示范意义
	参赛作品典型性和价值性。

	推广可行性
	参赛作品在雄安新区重点应用方向和应用场景的推广价值。

	推广范围
	参赛作品可被成功复制推广的行业、地区等。

	技术指标
	智能环控、水肥技术及产品
	精准调控能力、节水节肥效果、自动化运行、数据监测与分析等。

	植物生长模型
	生长预测准确性、资源利用效率、抗逆性等。

	整体解决方案
	综合性、可行性、效益性、客户满意度、风险管理等。

附件 2
智能采摘机器人赛道申报书

项目名称：

申报主体：
（公章）

          申报场景：

申报日期：    年   月   日

承诺书
单位/团队名称：

项目名称：

1.我单位/团队近三年财务状况良好，在质量、安全、信誉和社会责任等方面无不良记录。

2.我单位/团队的所有申报材料均真实可靠，符合我单位/团队实际情况，如有不实，愿承担相应的责任。

3.我单位/团队申报材料中涉及的产品无成果、权属（专利）争议或纠纷。

4.在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他单位分享经验。

负责人签字：           单位盖章：
日期：
	一、参赛单位/团队基本情况

	名    称

	统一社会信用代码

	联 系 人

	联系方式

	参赛方向
	□ 机器人技术

□ 采摘机器人

□ 管理机器人

	产业化阶段
	□ 实验室      □ 小试中试    □ 小规模推广

□ 规模化生产  □3年内可上市  □ 创新创意

	项目/企业估值

	已融资情况

	融资需求

	单位/团队简介

	团队核心人员介绍
	核心团队共*人，人员介绍（包括但不限于姓名、年龄、职务/职称、主要成果）

	发展规划
	未来人员、营收、收入来源等发展目标。

	应用案例
	应用实践的场景、时间、地区、成效等。

	获奖情况
	相关产品或应用在国家、省层面获奖情况。

	二、参赛项目基本情况

	参赛作品

整体描述
	1.背景和意义。

2.参赛产品技术创意整体概述。

3.市场需求分析。

4.在雄安及河北推广应用场景设想。

5.下一步提升计划。

	创新性
	技术创新
	参赛作品技术创新情况。

	模式创新
	参赛作品商业模式、应用模式情况。

	知识产权
	参赛作品及其主要零部件所获取的专利数量和著作权登记情况。

	可推广性
	示范意义
	参赛作品典型性和价值性。

	推广可行性
	参赛作品在雄安新区重点应用方向和应用场景的推广价值。

	推广范围
	参赛作品可被成功复制推广的行业、地区等。

	技术指标
	机器人技术
	作业精度和效率、智能感知和避障能力、自主导航和路径规划等。

	采摘机器人
	采摘效率、损伤率、适应性等。

	管理机器人
	远程管理、安全性、自主性、适应性、智能化水平等。